ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2021

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja requerido

ao Governador do Estado da Paraíba a adoção das medidas necessárias para a

implantação do Distrito Logístico e Industrial em Remígio ou seu entorno.

  JUSTIFICATIVA

 Os Distritos Industriais e Logísticos promovem grande

desenvolvimento em toda a comunidade, exercendo influências de fundamental

importância no comércio local, incentivando o empreendedorismo e,

consequentemente, promovendo a geração de emprego e renda. Assim, o

Distrito Industrial e Logístico na região de Remígio será fundamental para o

desenvolvimento da Paraíba, especialmente de toda a região do Brejo.

 Para a implementação do Distrito Industrial e Logístico surge a

necessidade de que o Poder Público promova as condições de base para as

atividades das empresas tais como: disponibilidade de espaço, segurança,

legalidade, além da infraestrutura de transporte, hídrica, energética, dentre

outras capazes de promover um ambiente favorável para o desenvolvimento das

atividades. Assim, o presente requerimento pleiteia que o Governo Estadual

adote as medidas necessárias para a viabilizar a implantação do Distrito Industrial

e Logístico em Remígio ou seu entorno.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 08 de Setembro de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023